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Введение

В настоящее время в мире насчитывается более одного миллиарда

автомобилей, при этом их число постоянно растет и по прогнозам аналитиков

[1] к 2035 году количество автомобилей в мире может увеличиться в два раза.

С ростом мирового автомобильного парка также растет и число дорожно-

транспортных происшествий (ДТП). Так, по данным Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ) за год по причине ДТП погибает более 1 250 000

человек, и еще от 30 до 50 миллионов получают серьезные травмы. При этом

общее количество ДТП за год во всем мире составляет более 11 000 000 [2].

Соответственно, каждая 11-я авария приводит к смертельному исходу. При

этом статистика происшествий за последние несколько лет остается

практически неизменной.

Автомобильные производители на протяжении многих десятилетий ведут

разработку и внедрение различных автомобильных систем безопасности. До

второй половины 20 века они были направлены, в основном, на повышение

пассивной безопасности автомобиля, усовершенствование конструкции

кузова, удерживающих устройств. Это показало высокую эффективность, и за

пол века существования автомобиля его безопасность многократно возросла

[3]. В настоящее время вектор развития направлен на внедрение систем

активной безопасности автомобиля. Одними из наиболее значимых

автомобильных систем активной безопасности справедливо считаются

антиблокировочная система (ABS) и система стабилизации курсовой

устойчивости (ESP). Система ABS (от немецкого Anti Blockier System) в

серийном производстве впервые появилась в 1978 году на двух немецких

моделях — Mersedes Benz W116 (S-класс) и BMW 7-й серии. Значимость этого

изобретения трудно переоценить. Благодаря антиблокировочной системе

колодка прижимается к барабану или диску многократно (до 20 раз

в секунду), позволяя избежать блокировки колёс, что существенно улучшает

управляемость автомобиля при торможении [4]. Позднее, в 1995 году
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распространение получила ESP (Electronic Stability Program) или в переводе

система стабилизации курсовой устойчивости (СКУ), которая предотвращает

занос автомобиля. Многие эксперты называют систему стабилизации

курсовой устойчивости самым важным изобретением в сфере автомобильной

безопасности после ремней безопасности. Она обеспечивает водителю

лучший контроль над поведением автомобиля, следя за тем, чтобы он

перемещался в том направлении, куда указывает поворот руля [5]. По данным

страхового института дорожной безопасности (IIHS) и национального

управления безопасностью движения на трассах NHTSA (США), примерно

одна треть смертельных аварий могла бы быть предотвращена системой

стабилизации курсовой устойчивости автомобиля, если бы ей были оснащены

все выпускаемые колесные транспортные средства [6].

На сегодняшний день в мире одним из перспективных путей повышения

безопасности дорожного движения является развитие и распространение

интеллектуальных систем активной безопасности автомобиля. Для решения

задачи повышения безопасности мировые лидеры автопрома активно

занимаются разработкой и внедрением интеллектуальных систем помощи при

вождении, которые обеспечивают контроль за движением автомобиля и могут

частично вмешиваться в управление транспортным средством [7]. Системы

помощи водителю, связанные с автоматическим воздействием на тормозную

систему автомобиля, напрямую зависят от работы ABS и ESP, и без их

внедрения не были бы возможны. Благодаря широкому распространению

систем ABS и ESP, в 1999 году появилась продвинутая версия круиз-контроля

— адаптивный круиз-контроль (adaptive cruise control), а в 2008 году

инженеры Volvo презентовали систему автоматической остановки автомобиля

при опасности фронтального столкновения, способную погасить скорость на

30 км/ч, что являлось одной из первых интеграций систем интеллектуальной

помощи водителю в состав серийного автомобиля [8]. Следует отметить, что

системы интеллектуальной помощи при вождении уже довольно широко

распространены на серийных автомобилях. Система адаптивного
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круиз- контроля, являющаяся усовершенствованной версией системы

стандартного круиз-контроля, устанавливается уже на многие автомобили не

только премиального класса, но и автомобили среднего ценового сегмента. С

более глубоким освоением радарного зрения и систем распознавания объектов

по видеокамерам появились и новые системы интеллектуальной помощи

водителям. Одной из таких систем является автоматическое экстренное

торможение автомобиля, получившая широкое распространение и внедрение

за последние несколько лет.

Одним из толчков для распространения системы автоматического

экстренного торможения послужило ее тестирование в Европейском комитете

по проведению независимых краш-тестов автомобилей с оценкой активной и

пассивной безопасности EuroNCAP. Начиная с 2014 года, для получения

наивысшего рейтинга в пять звезд, тестируемому автомобилю необходимо

иметь в своем составе данную систему [9]. Такие требования основаны на

исследованиях комитета, согласно которым использование системы

автоматического экстренного торможения позволит снизить количество

дорожно-транспортных происшествий более чем на 35 %.

Результаты исследований EuroNCAP и National Highway Traffic Safety

Administration показывают, что именно внедрение системы автоматического

экстренного торможения (САЭТ) на данный момент является наиболее

эффективным решением проблемы повышения безопасности автомобилей.

Европейской комиссией уже заложена обязательность внедрения и

предполагается продолжать активно распространять системы

автоматического экстренного торможения на автомобили уже в ближайшие

несколько лет [10]. Помимо независимого рейтинга системы оценок Euro

NCAP существуют и требования к сертификации транспортных средств –

правила ЕЭК ООН 131 - Единообразные предписания, касающиеся

официального утверждения механических транспортных средств в отношении

опережающих систем экстренного торможения (ОСЭТ) от 09 июля 2013[11] и

ЕЭК ООН 152 - Единообразные предписания, касающиеся официального
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утверждения автотранспортных средств в отношении систем автоматического

экстренного торможения (САЭТ) для транспортных средств категорий М(1) и

N(1) от 22 января 2020 [12].

В законодательстве по сертификации автомобилей Евросоюза уже

принято, что наличие системы автоматического экстренного торможения

является обязательным для новых грузовых автомобилей и автобусов начиная

с 1 ноября 2015 года [13]. Следующим шагом по распространению системы

было запланировано введение в законодательство обязательного наличия

системы и для легковых автомобилей всех типов, не позднее первого квартала

2018 года [14]. Автопроизводители США при поддержке Страхового

института дорожной безопасности и Национального управления по

безопасности дорожного движения приняли соглашение о том, что легковые

автомобили и лёгкие грузовики (пикапы) должны будут иметь в составе

систему автоматического экстренного торможения начиная с 1 сентября 2022

года, а все грузовые транспортные средства должны получить систему

автоматического экстренного торможения не позднее 1 сентября 2024 года

[15].

Для сертификации существует несколько методик проведения испытаний

и оценки системы автоматической экстренной остановки автомобиля, но все

они предусматривают проведение испытаний в условиях, наиболее

благоприятных для эффективной работы системы. Как предписывают

требования к проведению испытаний ЕЭК ООН – это отсутствие осадков,

ровное асфальтированное сухое покрытие, положительная температура

воздуха. При рассмотрении работы системы автоматического экстренного

торможения, опираясь на испытания, проводимые в подобных внешних

условиях, трудно оценить эффективность работы системы в повседневных

условиях эксплуатации, особенно в сложных дорожно-климатических

условиях, характерных для большинства регионов Российской Федерации

[16].
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Помимо сложных дорожно-климатических условий в РФ причинами

дорожно-транспортных происшествий фигурирует нарушение правил

дорожного движения водителями (более 50 % от всего количества на

территории РФ за 2019 - 2020 года), остальные приходятся на нарушение

правил со стороны пешеходов и других участников движения, а также прочие

причины, не связанные с нарушением ПДД (проблемы со здоровьем водителя

во время движения, неисправное техническое состояние ТС и т.д.). Системы

активной безопасности и интеллектуальных систем помощи при вождении

должны оказаться сдерживающим фактором по большинству сценариев

возникновения ДТП, заранее предупреждая водителя о потенциальной

опасности и вмешиваясь в управление автомобилем, в частности активируя

торможение в минимально короткие временные интервалы, предотвращая

столкновения или снижая тяжесть их последствий. Помимо сохранения жизни

и здоровья людей немаловажным положительным фактором от внедрения

данной системы является и экономическая выгода, как для страховых

компаний, так и для государства. Учитывая, что ежегодно в РФ погибает около

18 тысяч человек, а экономический урон составляет около 300 млрд рублей,

можно сделать вывод о явном положительном эффекте оснащения

автомобилей данной системы с точки зрения экономической выгоды [17].

Ведущие производители автомобилей с многолетней историей, как BMW,

Volvo, Mercedes-Benz, Volkswagen, укомплектовывают системой

автоматического экстренного торможения большую часть производимых

моделей. Euro NCAP в отчете отметило такого производителя как Volvo, за то,

что 58 % моделей автомобилей в базовой комплектации имеют АЕВ.


[…]


Выводы по Главе 4

1. Выбраны методика и комплекс измерительно-регистрирующей

аппаратуры, позволяющие провести натурный эксперимент, который можно

признать воспроизводимым по всем регистрировавшимся параметрам во всех

вариантах испытаний на уровне не ниже Р = 0,95.

2. Доказана эффективность применения разработанных математических

моделей имитации данных сенсорно-датчиковой аппаратуры и моделирования

работы тормозного привода в процессе автоматического экстренного

торможения, которые позволяют превентивно уточнить характеристику

динамики торможения и уточнить прогнозируемый тормозной путь в процессе

работы системы автоматического экстренного торможения.

3. Проведена экспериментальная оценка эффективности

функционирования системы автоматического экстренного торможения с

адаптивным алгоритмом работы и корректировки времени предупреждения о

столкновении, которая показала улучшение уровня эффективности

функционирования системы автоматического экстренного торможения на

поверхностях с низким коэффициентом сцепления, в отличие от применения

стандартного алгоритма функционирования системы автоматического

экстренного торможения.

4. На основе выполненных экспериментальных исследований составлены

рекомендательные методики по разработке математической модели системы

автоматического экстренного торможения, описаны конструктивные
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рекомендации по повышению эффективности функционирования систем

автоматического экстренного торможения.

5. Проведена технико-экономическая оценка. По итогам оценки было

получено, что средняя экономическая выгода за 1 предотвращенное ДТП в 20

раз превосходит затраты на установку САЭТ.
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Заключение

1. На основе проведенного исследования в данной работе решена задача

синтеза адаптивного алгоритма функционирования системы автоматического

экстренного торможения и разработки средств его реализации, позволяющая

повысить безопасность автомобилей в сложных дорожно-климатических

условиях, которая имеет важное значение для распространения систем

активной безопасности колесных машин, эксплуатирующихся в дорожных

условиях, характерных для Российской Федерации.

При решении этой задачи было выполнено:

‒ разработана уточненная математическая модель

функционирования системы автоматического экстренного торможения,

учитывающая сценарии поведения автомобиля-лидера, функционирование

сенсорно-аппаратной части, конфигурацию систем активной безопасности

автомобиля, позволяющая на стадии проектирования синтезировать

рациональную конфигурацию системы автоматического экстренного

торможения и алгоритм ее функционирования.

‒ разработана математическая модель имитации различных

дорожных сценариев, основанная на собранной статистике поведения

водителей на дорогах общего пользования. На основе статистического

исследования были установлены диапазоны замедлений автомобиля-лидера в

различных режимах движения, которые были применены к калибровкам САЭТ

в виртуальной среде для максимального приближения имитационного

моделирования к действительному.

2. Установлено, что на величину тормозного пути существенно влияют

конфигурация систем активной безопасности (конфигурация и алгоритмы

работы АБС, наличие систем предварительного заполнения в тормозном

контуре и т.п.). При проведении испытаний были получены результаты,

подтверждающие, что время срабатывания тормозного привода автомобиля

категории М1 с гидравлической тормозной системой может быть сокращено
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до 36 % за счет включения в конфигурацию систем активной безопасности

функционала предварительного заполнения, просушки тормозного

механизма, системы увеличения давления тормозной магистрали при

недостаточном усилии торможения, применяемого водителем. На основе

модели предложена уточненная зависимость для определения остановочного

пути автомобиля, отличающаяся от известных наличием поправочных

коэффициентов на время срабатывания тормозного привода, время на

достижение установившегося замедления, позволяющая прогнозировать

точность тормозного пути автомобиля на дорожных покрытиях с различными

значениями коэффициентов сцепления с погрешностью не более 10 %.

3. Синтезирован адаптивный алгоритм функционирования системы

автоматического экстренного торможения и разработаны средства его

реализации. В части разработки математической модели был применен метод

исследования, основанный на модели поведения автомобиля лидера,

прогнозировании времени реакции водителя, прогнозировании коэффициента

сцепления. Методика прогнозирования коэффициента сцепления

сформирована на основе принципов нечеткой логики. В качестве переменных

для реализации нечеткого контроллера обосновано использование датчика

температуры, датчика интенсивности осадков, информация срабатывания

антиблокировочной системы автомобиля, системы курсовой устойчивости,

системы распознавания линий дорожной разметки.

4. Экспериментальными исследованиями на одном из прототипов

автомобилей проекта ЕМП Aurus Senat с установленной системой

автоматического экстренного торможения, включающей в себя адаптивный

алгоритм функционирования системы автоматического экстренного

торможения, были проведены испытания на полигоне НИЦИАМТ ФГУП

«НАМИ», а также испытания на дорогах общего пользования.

В ходе проведения эксперимента была подтверждена достоверность

прогнозирования коэффициента сцепления, расчета времени срабатывания

тормозного привода, определение времени достижения установившегося
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замедления и расчет общего тормозного пути в сложных дорожно-

климатических условиях.

При этом получена удовлетворительная сходимость результатов

теоретических и экспериментальных исследований. Применимость

математической модели подтверждается относительной погрешность

моделирования, не превышающей 10 %, что является допустимым значением

в расчетах, учитывая специфику функционирования системы.

5. Разработана методика построения математической модели системы

автоматического экстренного торможения для различных конфигураций

систем активной безопасности. Получены практические рекомендации, а

также конструктивные рекомендации по повышению эффективности

функционирования системы.

6. Проведение технико-экономической оценки подтвердило

целесообразность и экономическую выгоду внедрения системы

автоматического экстренного торможения. По итогам оценки было получено,

что средняя экономическая выгода за 1 предотвращенное ДТП в 20 раз

превосходит затраты на установку 1 комплекта системы автоматического

экстренного торможения.

7. Результаты, полученные в диссертационной работе, в дальнейшем

могут быть использованы для разработки систем автоматического

экстренного торможения, способных показывать высокую эффективность

работы в регионах со сложными дорожно-климатическими условиями.
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