ОТЗЫВ

на диссертационную работу Петина Виктора Викторовича:
«Повышение активной безопасности автомобиля на основе синтеза адаптивного алгоритма функционирования системы автоматического экстренного торможения»
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.05.03 – Колесные и гусеничные машины

По данным статистики ГУОБДД МВД России за последние 5 лет в Российской Федерации количество погибших в результате дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП) в среднем достигало более 16-и тыс. чел. в год. Для снижения показателей аварийности, в том числе количества пострадавших в результате ДТП, необходимо внедрение различных инструментов повышения безопасности дорожного движения. В рамках реализации одной из стратегий в этом направлении эффективным механизмом снижения травматизма на дорогах страны, безусловно, является повышение стандартов безопасности транспортных средств за счет использования новейших технологий безопасности при их разработке и производстве.

Система автоматического экстренного торможения является одной из таких технологий активной безопасности транспортных средств, предназначенных для предотвращения и смягчения последствий столкновений. Система постоянно обнаруживает объекты впереди автомобиля с помощью датчиков, включающих видеокамеры, радары, лидары или их комбинацию, при этом, в отсутствие реакции водителя система способна автоматически срабатывать и инициировать торможение, если обнаруженный объект, находящийся на траектории движения, приближается к транспортному средству. Во многих зарубежных и отечественных исследованиях сообщалось об эффективности таких систем, способных в конечном итоге снизить количество аварий и, соответственно, сократить смертность на дорогах.

Таким образом, диссертационная работа Петина В.В., посвященная повышению активной безопасности автомобилей в сложных дорожно-климатических условиях путем синтеза адаптивного алгоритма функционирования системы автоматического экстренного торможения и разработки средств его реализации, является актуальной и востребованной.

Исходя из материалов, представленных в автореферате, можно сделать следующие выводы:

- соискателем выполнен значительный объем теоретических и практических исследований;
- материалы научной работы прошли апробацию, докладывались на различных научно-технических конференциях в период с 2019 г. по 2021 г.;
- работа обладает научной новизной и вносит определенный вклад в дальнейшее развитие систем автоматического экстренного торможения транспортных средств и имеет практическую ценность.

Вместе с тем следует высказать следующие замечания по автореферату:

1) в рекомендации построения математической модели (стр. 18) указано, что *«работа тормозного привода должна включать в себя характеристику тормозного механизма, установленного на исследуемом ТС. В зависимости от функционала активной безопасности установленной тормозной системы должна учитываться специфика отработки включения тормозного привода»*, при этом в автореферате нигде больше не упоминается и не раскрывается указанный функционал;

2) в тексте автореферата написано: «Итогом проведения испытаний на соответствие прогнозируемого времени достижения установившегося замедления действительному была доказана верность предложенной зависимости $t_n = f(\varphi)$ » – при этом, не совсем понятно, как выглядит формула зависимости и каким образом была рассчитана указанная зависимость. А также функции 6 – $f(\varphi)$ и 7 – $f(K_3)$ на стр. 10;

3) на странице 16 автореферата на рисунке 6, на котором изображена зависимость t_n от φ , показаны красные точки (по три в каждой позиции), а в тексте автореферата нет пояснения: что это за точки и каким образом они были вычислены?

4) в приведенном в автореферате списке публикаций представлены 2 статьи, опубликованные в изданиях, входящих в БД Scopus, при этом статьи, входящие в перечень ВАК отсутствуют.

Несмотря на указанные замечания, в целом диссертация Петина В.В. на тему: «Повышение активной безопасности автомобиля на основе синтеза адаптивного алгоритма функционирования системы автоматического экстренного торможения», представляет собой законченное научно-квалификационное исследование, соответствующее требованиям п. 9 Положения о присуждении учёных степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года, предъявляемых к кандидатским диссертациям, и заслуживает положительной оценки, а ее автор – Петин Виктор Викторович, заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – Колесные и гусеничные машины.

Ведущий научный сотрудник
лаборатории интеллектуальных транспортных систем
ФГБУН Институт проблем транспорта
им. Н.С. Соломенко Российской академии наук (ИПТ РАН)
доктор технических наук, доцент

Шакиб Субхиевич Фахми

15 августа 2022 г.

Подпись руки д-ра техн. наук Фахми Ш.С. заверяю,
помощник директора по кадрам и общим вопросам ИПТ РАН

М.В. Грибанова

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем транспорта им. Н.С. Соломенко Российской академии наук
199178, г. Санкт-Петербург, 12 линия ВО, д. 13.
Электронная почта: shakeebf@mail.ru
Телефон: 8(812) 323-29-54